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Förord

Färdtjänst och riksfärdtjänst har från och med 1998 inordnats i den ordinarie
trafikförsörjningen vilket gör att verksamheterna inte längre faller under
Socialstyrelsens ansvar. Statens Institut för KommunikationsAnalys (SIKA)
ansvarar för officiell statistik om transporter och kommunikationer och har ett
särskilt regeringsuppdrag att utveckla statistik om kollektivtrafik och
samhällsbetalda resor. I detta projekt ingår statistiken om färdtjänst och
riksfärdtjänst som en viktig del.

Denna rapport avser år 1999 och är den andra i SIKA:s rapportserie om färdtjänst
och riksfärdtjänst. Rapporten har framställts av Statistiska centralbyrån (SCB) på
uppdrag av SIKA. Projektledare vid SIKA har varit Niklas Kristiansson och vid
SCB har May Parnestam varit projektansvarig.

Stockholm i augusti år 2000

Jan R Gustafsson
Statistikchef, SIKA
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1 Sammanfattning

I denna rapport redovisas statistik om kommunernas färdtjänst och riks-
färdtjänst under 1999. Statistiken omfattar arbetsresor och "övriga resor".
Med "övriga resor" avses olika typer av fritidsresor. Behandlingsresor (resor
till läkare, tandläkare och sjukgymnast) liksom resor till grundskola (skol-
skjuts) ingår inte. För att illustrera utvecklingen av färdtjänsten och riksfärd-
tjänsten redovisas nedan några av de resultat som kan hämtas från statistiken.

1.1 Färdtjänst

Den 31 december 1999 hade drygt 405 200 personer eller ca 4,6 procent av
Sveriges befolkning tillstånd att använda färdtjänst. Jämfört med året innan
har antalet personer med färdtjänsttillstånd minskat med ca 4 400 personer
och till det lägsta antalet hittills under 1990-talet. I relation till befolkningen
som helhet har andelen färdtjänstberättigade minskat med nära 0,5 procent under
denna tidsperiod (från 5,1 procent 1990 till 4,6 procent 1999).

Mer än varannan med färdtjänsttillstånd var 80 år eller äldre
Av de drygt 405 200 personer som hade färdtjänsttillstånd den 31
december 1999 var mer än hälften (ca 52 procent) 80 år eller äldre. Drygt
29 procent var mellan 65 och 79 år och ca 19 procent yngre än 65 år.

Hittills under 90-talet har andelen personer 80 år eller äldre och andelen
yngre än 65 år av samtliga färdtjänstberättigade ökat något år efter år samtidigt
som andelen personer i åldersgruppen 65-79 år minskat.

Andelen av de färdtjänstberättigade som använt färdtjänst varierar
mycket mellan kommunerna
För tredje gången har en fråga ställts till kommunerna om hur många av de
färdtjänstberättigade som också utnyttjat färdtjänsten under året. I genomsnitt
hade ca 77 procent av de färdtjänstberättigade i de kommuner som besvarat frågan
använt färdtjänst under 1999. Andelen av de färdtjänstberättigade som använt
färdtjänst varierade från 20 till 100 procent i de olika kommunerna. I 21
kommuner hade färre än 50 procent av de färdtjänstberättigade använt färdtjänst
under året.

I genomsnitt 35 enkelresor per färdtjänstberättigad
Antalet resor har minskat. Under år 1999 företogs drygt 14 200 000 enkelresor
med färdtjänst, vilket är ca 258 900 färre än året innan. I genomsnitt gjordes ca 35
enkelresor per färdtjänstberättigad. Hittills under 90-talet var antalet enkelresor
som flest år 1994 - drygt 17 400 000 med i genomsnitt ca 40 enkelresor per
färdtjänstberättigad.
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Antal enkelresor med kommunal färdtjänst, 1990-1999
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1.2 Riksfärdtjänst

Under 1999 reste drygt 23 300 personer med riksfärdtjänst, vilket är en viss
ökning jämfört med föregående år. Bland personer 80 år eller äldre var det
ca 2 procent som reste med riksfärdtjänst. Detta har varit fallet sedan 1994
då kommunerna blev ansvariga för riksfärdtjänsten. Av personer yngre än 65
år var det endast ca 0,1 procent som reste med riksfärdtjänst - en andel som
har varit konstant sedan kommunerna övertog ansvaret för riksfärdtjänsten.

Ca 40 procent yngre än 65 år
Av de nära 23 300 personer som reste med riksfärdtjänst under 1999 var ca
40 procent yngre än 65 år. Ca 26 procent var mellan 65 och 79 år och ca
35 procent 80 år eller äldre.

Antalet resor har ökat
Under år 1999 gjordes drygt 97 400 enkelresor med riksfärdtjänst. Detta är
en ökning av antalet resor med ca 7 600 jämfört med 1998. I genomsnitt gjordes
fyra resor per person av de som använt  riksfärdtjänst.
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2 Bakgrund

Färdtjänst är ett komplement till de allmänna kommunikationerna med syfte
att ge personer med funktionshinder möjligheter att resa. Oftast görs
färdtjänstresor med taxi men även med specialfordon som är anpassade för
personer med rullstol. Färdtjänsten, som beviljas enligt kommunala regler
eller som bistånd enligt socialtjänstlagen ( t om december 1997. Se nedan)
byggdes ut framför allt under 1970-talet. År 1980 fanns färdtjänst i alla landets
kommuner.

Reglerna för färdtjänsten varierar mellan kommunerna. Det kan t ex gälla på
vilka grunder färdtjänsttillstånd beviljas, begränsningar av antalet resor per en
viss tidsenhet, resans längd, egenavgiftens nivå samt krav på samåkning.

Riksfärdtjänst bedrevs fr o m 1980 som en försöksverksamhet för att år
1984 permanentas under dåvarande Transportrådets ansvar. År 1994
trädde lagen om kommunal riksfärdtjänst i kraft och kommunerna är sedan
dess ansvariga för riksfärdtjänsten.

Syftet med riksfärdtjänsten är att ge svårt funktionshindrade personer möjlig-
het att göra längre resor inom landet till "normala kostnader". Med detta menas
att resor kan göras med flyg, tåg och andra allmänna kommunikations-
medel samt med taxibilar och specialfordon till ett pris som för resenären
motsvarar reskostnader med tåg i andra klass.

Fr o m den 1 januari 1998, då lagen om färdtjänst trädde ikraft, har ansvaret
för färdtjänst och riksfärdtjänst förändrats. Lagen innebär att färdtjänst och
riksfärdtjänst inordnats i den ordinarie trafikförsörjningen med en trafikhuvudman
för respektive län som ansvarig.
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3 Statistikens innehåll och kvalitet

Den statistik som redovisas i denna rapport avser färdtjänst och riksfärdtjänst som
bedrivs i kommunal regi samt färdtjänst och riksfärdtjänst i Stockholms län som
handhas av Stockholms läns landsting. Uppgifter om färdtjänst och riksfärdtjänst i
Stockholms län redovisas inte för respektive kommun i länet utan enbart på
länsnivå.

Statistiken omfattar personer som den 31 december 1999 hade tillstånd att
använda färdtjänst (hade färdtjänsttillstånd) samt hur många enkelresor som
företogs med färdtjänst under tiden 1 januari -31 december 1999. I statistiken
ingår arbetsresor och "övriga resor". Med "övriga resor" avses olika typer av
fritidsresor. Någon uppdelning på arbetsresor och "övriga resor" görs inte i
rapporten. Behandlingsresor (resor till läkare, tandläkare och sjukgymnast)
liksom resor till grundskola (skolskjuts) ingår inte i statistiken.

I statistiken om riksfärdtjänsten ingår de personer som någon gång under tiden 1
januari-31 december 1999 använt riksfärdtjänst samt antal enkelresor som
företagits med riksfärdtjänst under denna tid.

3.1 Datainsamling och bearbetning

Statistiken är en totalundersökning som grundar sig på uppgifter som Statens
Institut för KommunikationsAnalys (SIKA) uppdragit åt Statistiska centralbyrån
(SCB) att samla in från samtliga kommuner i landet. Datainsamlingen har skett
via postenkät (se bilaga).

De insamlade uppgifterna har granskats både manuellt och maskinellt.
Ca 20 procent av kommunerna har kontaktats pga stora avvikelser
gentemot tidigare år och så långt möjligt har felaktigt lämnade uppgifter rättats.
I några fall har redovisade uppgifter för 1997 korrigerats. I särskilda förteckningar
har kommunernas kommentarer överlämnats till SIKA.

Uppgifter från SCB:s befolkningsstatistik har använts för att beräkna andelen
personer som har färdtjänsttillstånd respektive rest med riksfärdtjänst av
befolkningen i olika åldersgrupper.

3.2 Kvalitet

3.2.1 Tillförlitlighet

Tillförlitligheten vad avser uppgifterna om färdtjänsten bedöms vara något bättre
jämfört med föregående år bl a mot bakgrund av att ett antal kommuner vid
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kontroller uppgivit att underlagen för deras beräkningar förbättrats. Måttet "antal
enkelresor per färdtjänstberättigad" ger inte en tillförlitlig bild av färdtjänstens
omfattning under året eftersom endast ca 70 procent av de färdtjänstberättigade i
genomsnitt använt färdtjänsten under året.

Vad avser riksfärdtjänsten förekommer viss osäkerhet i underlagen från
taxibolagen till vissa kommuner.

3.2.2 Bortfall

Alla kommuner utom Emmaboda, Bräcke och Norsjö har lämnat uppgifter om
färdtjänsten. Visst partiellt bortfall förekommer. Uppgiften om hur många
personer som utnyttjat färdtjänsten under året har inte kunnat besvaras av 38
kommuner. Uppgift om antal enkelresor med färdtjänst saknas för 8 kommuner.
På läns- och riksnivå ingår därför uppgifter från 1997 för Mörbylånga,
Svenljunga, Kristine-
hamn samt Sorsele kommun.1998 år uppgifter för Lessebo, Emmaboda, Bräcke
samt Norsjö kommun för att jämförelser mellan 1998 och 1999 skall bli möjliga.

Växjö, Emmaboda, Bräcke samt Norsjös kommuner har inte lämnat uppgifter om
antal personer som använt riksfärdtjänst. För dessa kommuner har uppgifter
från1998 använts på läns och riksnivå, för att jämförelser mellan 1998 och 1999
skall bli möjliga.

3.2.3 Definitioner av begrepp

Färdtjänst- ett komplement till den allmänna trafikförsörjningen för att
skapa resmöjligheter för personer som har väsentliga svårigheter att använda
allmänna kommunikationer.

Färdtjänsttillstånd - ett kommunalt beslut om att få anlita färdtjänst (taxi
eller specialfordon).

Enkelresa med färdtjänst - en enkel resa från resans början till resans slut.
En enkelresa kan bestå av en tur- och returresa om inte väntetiden överstiger
5 minuter. Om väntetiden vid en tur- och returresa överstiger 5 minuter skall
resan räknas som två enkelresor. I Stockholms län kan däremot en resa räknas
som flera enkelresor beroende på hur lång resan är. Vid samåkning räknas en
enkelresa för varje person som deltar i samåkningen.

Riksfärdtjänst - ett komplement till den allmänna trafikförsörjningen som
syftar till att ge svårt funktionshindrade möjlighet att göra längre resor inom
landet till "normala" kostnader. Det innebär att resor med riksfärdtjänst kan
göras med allmänna kommunikationer såsom flyg och tåg men även med taxi
och specialfordon till ett pris för resenären som motsvarar reskostnader med
tåg i andra klass.
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4 Summary

4.1 Transport service

On 31 December 1999, more than 405 200 persons or about 5 per cent of the
Swedish population had permits to use the transport service. This was about
4 400 persons fewer than the previous year.

About 35 one-way trips per individual
In 1999 the number of one-way trips by transport service was about 14 200 000,
which is nearly 258 900 less than the previous year. The average individual
entitled to transport service undertook about 35 one-way trips during 1999, a few
less than in the year before.

Inter-municipal transport service
During 1999 nearly 23 300 persons travelled on the inter-municipal transport
service. Among persons 80 years old or older about 2 per cent travelled by inter-
municipal transport service compared with only about 0.1 per cent of those who
were younger than 65 years old.

Four journeys per person on average
About 97 400 one-way trips were made by inter-municipal transport service
during 1999. Divided by the number of persons travelling by inter-municipal
transport service in 1999, this gives an average of about 4 journeys per person.

4.2 Inter-municipal transport service

During 1998 nearly 21 500 persons travelled on the inter-municipal transport
service. Among persons 80 years old or older about 2 per cent travelled by inter-
municipal transport service compared with only about 0.1 per cent of those who
were younger than 65 years old.

Four journeys per person on average
About 89 800 one-way trips were made by inter-municipal transport service
during 1998. Divided by the number of persons travelling by inter-municipal
transport service in 1998, this gives an average of about 4 journeys per person.
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